
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Terça-feira •  04 de fevereiro de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 1406

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C Y R O  O L I V E I R A  S I L V A  N O V A I S

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ERRATA | PORTARIA (Nº 393/2025) ............................................................................. 2
PORTARIA (Nº 396 400 403 417/2025) ............................................................................ 3



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ERRATA | PORTARIA (Nº 393/2025)

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

ERRATA DA PORTARIA Nº 393 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 PUBLICADA NA ED. Nº 

1404 DO DOM. 

 

RETIFICA: 

 

Onde se lê:.  

Art. 1° - Fica criada a Comissão de Avaliação Imobiliária do Município de Serrinha, 
Bahia, a qual será composta por 05 (cinco) servidores municipais. 
 
 Leia-se: 

Art. 1° - Fica criada a Comissão de Avaliação Imobiliária do Município de Serrinha, 
Bahia, a qual será composta por 04 (quatro) servidores municipais. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 

                                             

 CYRO NOVAIS 

      Prefeito 

 

 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 396 400 403 417/2025)

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 396 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
CONSIDERANDO o Processo Seletivo dos Gestores Escolares da Rede Municipal de 
Ensino, estabelecido pelo Edital nº 001/2023, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1 EXONERAR a pedido, NADJA DA SILVA SANTOS PINTO, nomeada através 
da Portaria nº 192/2024, do cargo comissionado de Vice-Diretor de Escola, símbolo 
CC-9, da Escola Nossa Senhora da Conceição Aparecida, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Educação. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 31 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA  
Secretária Mun. de Educação 

 
 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 397 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear NADJA DA SILVA SANTOS PINTO, para o cargo comissionado de 
Diretor de Escola, símbolo CC-7, da Escola Municipal Antônio Pinheiro da Mota Neto, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA  
Secretária Mun. de Educação 

 
 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 398 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear ROBSON AZEVEDO LOPES DA SILVA, para o cargo comissionado 

de Coordenador I, símbolo CC-5, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 399 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear LUIZ EDUARDO DE JESUS BRITO, para o cargo comissionado de 

Coordenador III, símbolo CC-8, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 400 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear RODOLFO CORDEIRO PINHO, para o cargo comissionado de 

Coordenador III, símbolo CC-8, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 403 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 1 Nomear ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA LIMA, para o cargo comissionado 
de Coordenador III, símbolo CC-7, da estrutura da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 404 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear LETÍCIA DA SILVA SOUZA, para o cargo comissionado de 
Coordenador III, símbolo CC - 8, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 405 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear RITA DE CÁSSIA ALVES BELLO LIMA PINTO, para o cargo 
comissionado de Coordenador III, símbolo CC - 8, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 406 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear LOHANNA BRITO ARAÚJO, para o cargo comissionado de Chefe de 
Setor, símbolo CC - 10, da estrutura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 407 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear NATALI RIBEIRO DA SILVA, para o cargo comissionado de Chefe de 
Setor, símbolo CC - 10, da estrutura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 408 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear GILBERTO FERREIRA DA SILVA NETO, para o cargo comissionado 
de Diretor-Geral III, símbolo CC-5, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 409 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Designar a Srª. Hariana de Moura Pereira Silva, como Gestora de Contratos e 

a Srª. Jivanilda Oliveira da Cruz como Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

 
 Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 410 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Designar a Sra. Jivanilda Oliveira da Cruz, como Fiscal Ambiental da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

 
 Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

DIEGO TOMAZ DO NASCIMENTO QUEIROZ 
Secretário Mun. de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 411 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 82, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, em conformidade com a Lei 690/2006 (ESTATUTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO), tendo em vista o Processo Administrativo nº 
000004/2025, no qual contas parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1. Exonerar a pedido, a servidora MARYELLE SILVA DE CARVALHO, matrícula 
nº 13799, admitida em 4/4/2022, mediante aprovação em Concurso Público, para 
exercer o cargo de Merendeira, subordinada à Secretaria Municipal Educação. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 31 de janeiro de 2025, revogados as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA  
Secretária Mun. de Educação 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 412 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 006382/2024, no qual consta parecer jurídico 
proferido pela Procuradoria Geral do Município,  
 
RESOLVE: 

Art.1. Conceder ao Servidor SERGIO EDUARDO NUNES DA SILVA, matrícula nº 
9266, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, Licença para 
tratamento de saúde, tendo direito ao benefício, visto conformidade com a Lei 
690/2006, por um período de 03 (três) meses, devendo iniciar-se a partir da 
publicação do ato concessivo. 
 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 413 de 03 de fevereiro de 2025 
 

Fica readaptada a servidora 
pública Silvéria Barbosa Castelo 
Branco, para exercer funções 
Administrativas e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 005950/2024 no qual consta parecer jurídico 
proferido pela Procuradoria Geral do Município,  
 
CONSIDERANDO os laudos médicos emitidos pelos membros que compõem a Junta 
Médica Oficial do Município, nos quais se verifica que a servidora pública Silvéria 
Barbosa Castelo Branco, matrícula nº 7162 está inapta para o exercício das funções 
de Merendeira;  
 
CONSIDERANDO o caput do artigo 55 do Estatuto dos Servidores do Município de 
Serrinha-Bahia (Lei Municipal 690/2006). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 Fica readaptada a servidora Silvéria Barbosa Castelo Branco, matrícula nº 7162, 
deixando de exercer as atividades do cargo de Merendeira, para exercer funções 
Administrativas compatíveis com sua patologia. Devendo a servidora passar por nova 
avaliação no período de 01 (um) ano. 
 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA  
Secretária Mun. de Educação 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 414 de 03 de fevereiro de 2025 
 

Fica readaptada a servidora 
pública Mariselma Souza Vieira 
de Carvalho, para exercer 
funções Administrativas e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 006226/2024 no qual consta parecer jurídico 
proferido pela Procuradoria Geral do Município,  
 
CONSIDERANDO os laudos médicos emitidos pelos membros que compõem a Junta 
Médica Oficial do Município, nos quais se verifica que a servidora pública Mariselma 
Souza Vieira de Carvalho, matrícula nº 5343 está inapta para o exercício das funções 
de Professora;  
 
CONSIDERANDO o caput do artigo 55 do Estatuto dos Servidores do Município de 
Serrinha-Bahia (Lei Municipal 690/2006). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 Fica readaptada a servidora Mariselma Souza Vieira de Carvalho, matrícula nº 
5343, deixando de exercer as atividades do cargo de Professora, para exercer 
funções Administrativas compatíveis com sua patologia. Devendo a servidora passar 
por nova avaliação no período de 01 (um) ano. 
 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA  
Secretária Mun. de Educação 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 415 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 82, inciso II, “a” da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com disposto previsto no Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município,  
  
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 000137/2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 Conceder Licença Maternidade, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir 

de 02/12/2024 até 31/5/2025 à servidora JOSENILDA OLIVEIRA DE ARAÚJO, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 162767. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

MARIA BETANIA DA SILVA PEREIRA  
Secretária Mun. de Educação 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 416 de 03 de fevereiro de 2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 82, inciso II, “a” da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com disposto previsto no Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município,  
  
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 000085/2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 Conceder Licença Maternidade, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir 

de 02/12/2024 até 31/5/2025 à servidora GRAZIELE DA INVENÇÃO RAMOS, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 162326. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 03 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Terça-feira
04 de fevereiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1406

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 417 de 04 de fevereiro de 2025 
 
DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE PODERES A SERVIDOR DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL PARA TRATAR DE QUESTÕES QUE ENVOLVAM RESGATE DE 
AFORAMENTO. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO a previsão do Art. 3º, da Lei 758/08, que dispõe sobre terrenos 
foreiros que se encontrem em domínio do proprietário a mais de 10 (dez) anos deverá 
ser convertido em resgate de aforamento, ou seja, revertido em Escritura Pública 
definitiva; 
  
RESOLVE: 
 
I – Delegar ao Sr. JOSÉ ANDERSON BOAVENTURA SANTOS, Diretor Jurídico do 
Gabinete, os poderes e competências necessários para, em substituição do Chefe do 
Poder Executivo Municipal, assinar certidões de resgate de foros e de aforamento 
para registro de imóveis expedidos pelo Município de Serrinha. 
 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
III – Publique-se. Cumpra-se.  
 
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 04 de fevereiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	ERRATA | PORTARIA (Nº 393/2025)
	PORTARIA (Nº 396 400 403 417/2025)



		2025-02-04T03:03:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




